- 1 -

平成 26 年度 第４回神守中学校支援地域本部実行委員会議事録

平成２６年１１月１０日（月）  19:00～20:10

校長室

＜出席者＞ 城、長谷川、山口、伊藤、水野、佐野、大野、飛田 P、校長、教頭、

＜次第＞                                                           進行：教頭

１ 開会の言葉

２ 本部長あいさつ

３ 校長あいさつ

４ 協議事項

（１）学習支援

    ①後期月テラ･･･１年 13 人、２年１人、３年１人、生対象

     ９／２９～  全１５回

    ②ドテラ･･３年生対象  （現在の参加者数 １８名＋３名）

          ８／２３～  全２５回

（２）図書支援（図書ボラ：現在  名）

    ＊毎日、先生が開館するのは難しい。大人がいることで安らぎを求める。火・木曜日も生徒

  の図書委員さんが手伝ってくれる。本の整理は生徒が、貸出は図書ボラが行っている。

（３）外国人支援（不登校支援から変更）

    ＊不登校は、現在、全く登校できていない生徒は１名のみ。学校のみで対応できるので、現

  在は支援はない。

  ＊外国人支援は、非常に助かっている。

（４）環境支援

    ＊10 月 16 日 14:00～ 秋の花植え実施

     生徒ボランティア、教師、PTA、豆ボラの四者で実施

（５）生活安全支援

    ＊11 月 11 日 校内巡回

    ＊学校がとても落ち着いている。

（６）学校行事支援、学ボラ派遣

（７）小学校より学ボラ派遣の依頼

    ・蛭間小・・・

    ・高台寺小・・・10 月 24 日 福祉実践教室の大学生ボランティアの派遣依頼があったが、

         該当者がいなく、ニーズに応えられなかった。

    ・神守小・・・

（８）ＰＴＡ

- 2 -

（９）コーディネーター活動

    ＊ボランティアスキルアップ講座に参加  （長谷川）

    ＊10 月 20 日 ヘルス＆ビューティ講座「整膚」

    ＊11 月 17 日 津島市学校支援地域本部立ち上げ委員会  （長谷川・山口・椙村）

    ＊1 月 11 日 名城大学ＭＳＡＴフォーラム

    ＊11 月 25 日 文科省主催 「平成 26 年度地域とともにある学校づくり推進フォーラム」

          岐阜会場 じゅうろくプラザ  （長谷川・山口）

    ＊11 月 25 日 西尾市立平坂中学校 不登校研修会講演 （椙村）

（10）中学生ボランティア依頼状況

月 日 曜 行事名 主催団体 参加者数  活動内容 引率

８

済

２

土

高台寺小校区コミュニ

ティ夏まつり

高台寺小コミ

生徒 ２５名

出店担当

その他

赤田

８

済

２

土

蛭間校区コミュニティ

盆おどり

蛭間コミ

生徒 １８名

出店手伝い

石田

８

済

24

日

宇治町自主防災訓練

宇治町町内会

生徒 １４名

体験参加

石田

10

済

18

土

神守小校区コミュニテ

ィフェスティバル

神守小コミ

生徒 ４８名

出店補助準

備・運営

小林

10

済

25

土

神守保育園ふれあい秋

祭り

神守保育園

生徒 ２７名

ゲーム補助

準備片付け

阿部

11

16

日

神守小学校区自主防災

会防災訓練

神守自主防災

会

生徒 ２５名

体験参加、

補助

石田

11

30

日

神守校区いきいきウオ

ーキング

いきいきウオ

ーキング実行

委員会

生徒   名

準備、受付

 ＊学校として中学生ボランティアの派遣は、これ以上依頼があっても、学校行事等の関係で派

 遣できない。公共性のあるものを中心に派遣したい。

５ 連絡依頼事項

（１）ボランティア保険の加入について（１０８名：H2611.10 現在）

６ その他

 ＊秋のボランティアミーティングは、今年度は中止

  ＊豆ボラの活動報告と新年の挨拶を兼ねたチラシを 12 月に印刷予定

実行委員会の今後の予定

月        地域教育協議会       実行委員会

 ５ １２月  済 第１回地域教育協議会16:00～  第１回実行委員会17:00～

- 3 -

  ５ １７土  済 春のボランティアミーティング13:30 ←事務局で

 ７  ８火  済    第２回実行委員会19:00～

 ９ １６火  済    第３回実行委員会19:00～

１１   秋のボランティアミーティング13:30 ←事務局で

１１ １０土  済   第４回実行委員会19:00～

 １ ２０火     第５回実行委員会19:00～

 ３     第２回地域教育協議会16:00～  第６回実行委員会17:00～

  ※１１月以降は、開催日の検討を行う。